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Kapitola 1 Úvod

PĜedkládaná bakaláĜská práce se věnuje tématu veĜejnoprávní zásahu do

vlastnických práv, též známí jako vyvlastnění, neboli expropriaci. Vyvlastnění lze

považovat za nejzávažnější zásah do práv člověka, neboť se jedná o pĜímý zásah

do lidských práv člověka. Na institut vyvlastnění nesmíme nahlížet jen na

odebrání vlastnických práv, ale jedná se i o omezení těchto práv. Zákonná úprava

stanovuje, že použití vyvlastnění v praxi závisí na několika základních

podmínkách, které musí být splněny, aby mohlo k vyvlastnění dojít.

Cílem této bakaláĜské práce bude má snaha popsat základní pojmy, které

se vážou k institutu vyvlastnění, jako jsou napĜíklad veĜejný zájem, územní

plánování či principy, které se k vyvlastnění vážou. Dále bych se chtěl věnovat

historickému vývoji vyvlastnění za posledních sto let na území české republiky,

kde bych chtěl popsat dĤvody a účely, které institut vyvlastnění dávaly legitimitu

v jeho použití. Z historického vývoje bych se tato práce měla věnovat dnešní

zákonné úpravě, která umožňuje institut vyvlastnění použít, včetně dalších

zákonných úprav, které upravují účel použití vyvlastnění. V následující části své

práce chci odbočit od hmotně právní úpravy a zaměĜit se na procesní stránku

vyvlastnění, včetně praktického pĜíkladu, který by měl demonstrovat a

konkretizovat použití institutu vyvlastnění v praxi. V poslední části této práce

bych chtěl porovnat právní úpravu české republiky s úpravou jednoho ze

sousedních státĤ české republiky.
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Kapitola 2 Charakteristika základních pojmů

Oddíl 1.1 Vlastnická práva

Jak již v úvodu bylo zmíněno, Institut vyvlastnění nám silně zasahuje do

majetkových práv, pĜevážně do práv vlastnických. Definice vlastnického práva

bývá na teoretické úrovni poměrně obtížní problém, neboť teorií definujících

vlastnictví je mnoho. Z praktického hlediska je definice vlastnictví poměrně

jednoduší, jedná se právo věc užívat, požívat, nakládat s ní a držet jí ve své moci1.

Z právního hlediska máme vlastnictví zaručenou v listině základních práv a

svobod2, která stanovuje, že každý má právo na vlastnictví a práva všech vlastníkĤ

jsou stejná zákonným obsahem a ochranou. Rozsah práv, která má vlastník vĤči

věci nejsou však neomezená, vlastnictví zavazuje vlastníka, že výkon jeho

vlastnických práv nesmí zneužít na újmu práv druhých anebo se zákonem

chráněnými zájmy, mezi které mĤžeme zaĜadit napĜ. ochranu lidského zdraví,

pĜírody nebo životního prostĜedí. Ze zákonné definice mĤžeme vyvodit, že

vlastnictví je právně regulovaný a chráněný vztah majitele k věci, jehož práva nad

věcí pĤsobí vĤči všem. Pro upĜesnění práv vlastníka vĤči věci je dĤležité i

definovat oprávnění majitele k věci. Majitel je v rámci zákonné úpravy, oprávněn

věc držet, užívat, disponovat s ní, pĜisvojit si její užitky či plody, s ní nakládat,

opustit, či zcela zničit.

Oddíl 1.2 Vyvlastnění
Institut vyvlastnění mĤžeme považovat za nejzávažnější zásah státní

správy do majetkových práv osob. Vyvlastnění je správní akt, u kterého dochází k

nucenému omezení či zcela k odnětí vlastnického práva, jak soukromých, tak i

fyzických osob ve prospěch státní moci. Omezení vlastnických práv je oproti

odnětí mírnější formou tohoto institutu a zasahuje zejména do práv vlastníka věci

(pozemku nebo stavby), který je následně omezen ve výkonu svých vlastnických

práv. Právní základ, který umožňuje použití institutu vyvlastnění, máme obsažen

již v listině základních práv a svobod, která stanovuje tĜi základní podmínky pro

použití tohoto institutu. V současné době nám na obecné úrovni tento institut

upravuje zákon o vyvlastnění.

1 PETR, Bohuslav, Nabývání vlastnictví originárním způsobem. vyd. Praze: C.H. Beck, 2011, s. 3
2 Usnesení pĜedsednictva České národní rady č. 2/1993 o vyhlášení Listiny základních práv a
svobod jako součástí ústavního poĜádku České republiky.
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Oddíl 1.2.1 Podmínky vyvlastnění
Jak bylo v pĜedchozím oddíle naznačeno, lze k vyvlastnění pĜistoupit jen

za splnění určitých zákonných podmínek. Tyto zákonné podmínky musí být

kumulativně splněny, aby bylo možno použít institut vyvlastnění.

 Zákonem stanovený účel

 VeĜejný zájem

 Nemožnost dosažení účelu vyvlastnění jiným zpĤsobem

 Poskytnutí náhrady za vyvlastnění

 Vyvlastnění v rozsahu nebytném k dosažení jeho účelu

 Soulad s cíly a úkoly územního plánování3

Oddíl 1.2.2 Princip subsidiarity vyvlastnění

Vyvlastnění věci je považováno jako krajní možnost pro zásah do

vlastnických práv. V zákonné úpravě je pĜedpokládáno, že účastníci pĜípadného

vyvlastnění se pokusí primárně dohodnout, aby nedocházelo k

zbytečným veĜejnoprávním zásahĤm do vlastnických práv. Vyvlastnění tímto není

pĜípustné, pokud je možno práva k pozemkĤm nebo stavbám získat vzájemnou

dohodou nebo jiným zpĤsob, kterým mĤže být zĜízení věcného bĜemene.

Pro uzavĜení dohody mezi účastníky je stanovena zákonná lhĤta 90 dní, ve

které navrhovatel vyvlastnění musí pĜedložit vlastníkovi pozemku návrh vzájemné

dohody, ke kterému pĜikládá znalecký posudek s navrhovanou cenou za pozemek

nebo stavbu, včetně konkrétní informace účelu vyvlastnění. Uplynulé-li marně

zákonem stanovená lhĤta 90 dní, ve které dohoda nebyla uzavĜena, či jí vlastník

odmítl, pĜedpokládá se, že již není možno se dohodnout jiným zpĤsobem, bude

zahájeno Ĝízení o vyvlastnění.

Oddíl 1.2.3 Princip přiměřenosti

Zákonná úprava stanovuje, že vyvlastnění lze provést v takovém rozsahu,

který je nezbytný pro dosažení vyvlastnění stanoveného zvláštním zákonem. Toto

3 HORZINKOVÁ Eva a kolektiv, Správní právo zvláštní část, vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009,
s 136
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ustanovení v praxi znamená, že v pĜípadě, kdy pro dosažení účelu není nezbytné

odebrání vlastnictví k pozemku, tak se vlastnictví pouze omezí zĜízením věcného

bĜemene. Ustanovení platí i pro pĜípady, kdy k dosažení účelu není nezbytné

odebrání vlastnických práv v celém rozsahu, se odejme pouze část nutná pro

dosažení účelu. V praxi se objevují i pĜíklady, kdy zásada pĜiměĜenosti má opačný

účinek a sami vyvlastněný si pĜejí větší zásah do svých vlastnických práv, jedná

se zejména o pĜípady, kdy vyvlastněná část pozemku omezí použiti pozemku jako

celek.

Oddíl 1.2.4 Věcná břemena

Jedna z možností, kdy dochází k částečnému omezení vlastnického práva,

je vznik věcných bĜemen. Věcná bĜemena lze charakterizovat jako právní institut,

který vzniká na základě omezení vlastnického práva jedné osoby za účelem

optimalizace práva osoby jiné. Věcná bĜemena mají pro vlastníka výhodu, že

jejich vznik není vázán jen na základě rozhodnutí veĜejnoprávního orgánu, ale lze

je zĜídit i soukromoprávně na základě smlouvy, což dává vlastníkovi určitou

svobodu rozhodování pĜi omezení svých vlastnických práv. Od roku 2014, kdy

vešel v platnost nový občanský zákoník, došlo v oblasti vniku věcných bĜemen i k

určité liberalizaci, kdy vlastník je oprávněn zatížit věcným bĜemen i sám sebe.

Věcná bĜemena pĜedstavují podle nového občanského zákona zastĜešující pojem,

který lze dále rozdělit na služebnost a reálná bĜemena4.

Služebnost je obsáhlejší část věcních bĜemen, vyznačuje se zejména

pasivitou vlastníka5, kdy vlastníkovi věci je uložena povinnost se buď zdržet

určité činnosti, ke které by byl za normálních okolností oprávněn, či strpět určitou


[…]


principech uskutečnění vyvlastnění velmi podobá. Podíváme-li se podrobněji na

právní úpravu, které obsahují napĜ. účely vyvlastnění v německém právu, mĤžeme

narazit na zvláštnost, kterou v českém právním systému nenalezneme. Účel

vyvlastnění v německém právu mĤžeme rozdělit na dvě části, kdy na jedné straně

platí stejný účel vyvlastnění pro území celé spolkové republiky a následně právní

úprava jednotlivých spolkových zemí, které se mohou od sebe markantně lišit a

jejichž popis by pĜekračoval rámec této práce. V porovnání s českou právní

úpravou jsem toho názoru, že německá úprava v rámci svého dualismu je pro

většinu osob nepĜehlednější, neboť vzájemná úprava, která platí pro celé

Německo, se pohybuje spíše v obecné rovině a zvláštní úprava se již liší a mĤže

mít až 16 rĤzných variant. Tuto nepĜehlednosti vyvažuje dle mého názoru oproti

české republice spravedlivější systém náhrady za vyvlastnění.

56

§176 Baugesetzbuch
57 §93 Baugesetzbuch
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Kapitola 8 Závěr
V této bakaláĜské práci se odráží má snaha popsat institut vyvlastnění

z jeho základních charakteristik v hmotně právní úpravě, kdy jsem snažil pomocí

vlastního názoru popsat zákonné podmínky institutu vyvlastnění a částečně

upozornit na možná rizika. Jako jednu z nejdĤležitějších částí těchto podmínek

považuji tzv. veĜejný zájem, kterého jsem názoru je asi nejdĤležitější částí

institutu vyvlastnění, neboť jeho definice je proměnlivá a prokázání tohoto zájmu

je pĜípad od pĜípadu odlišné a stejně náročné, což mĤže použití institutu

vyvlastnění jako omezit, ale i v určitých oblastech posílit. Z hlediska účelu, který

legitimuje použití institutu vyvlastnění, byl v této práci definován a popsán

nejdĤležitější zákony, podle kterých je možno vyvlastnění použít. V procesně

právní části této práce této práce si osobně myslím, že výsledek mého popisu byl

úspěšný, neboť jsem v teoretické úrovni popsal vyvlastňovací Ĝízení, včetně všech

náležitostí a možností výsledku. V praktické části této práce, kdy jsem chtěl na

pĜípadu z praxe popsat vyvlastňovací Ĝízení dle zákona o vyvlastnění, byla oproti

teoretické části značně horší, jeden z faktorĤ, které tuto část práce ovlivnila je

zásada subsidiarity, kdy ve většině pĜípadĤ se strany sporu snaží primárně

dohodnout na vlastním Ĝešení, neboť jak potencionální vyvlastnitel, tak i

potencionální vyvlastňovaný se snaží vyhnout Ĝízení o vyvlastnění, což mi značně

komplikovalo hledání pĜípadu, kdy došlo k úspěšnému použití institutu

vyvlastnění. V Poslední fázi této práce jsem se snažil porovnat úpravu českou

s úpravou německou, pĜičemž jsem zjistil, že základní zásady a zákonné

podmínky pro použití institutu vyvlastnění jsou si hodně podobně, i když jsem u

německé úpravy zaznamenal výhodnější úpravu odměňování, která oproti

majetkové náhradě nabízí i náhradu za ztrátu práv, které v české legislativě chybí.

Ve výsledku věĜím, že jsem splnil základní požadavky, které jsem si stanovil na

začátku své práce.
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Kapitola 9 cizojazyčné resumé
Die hier vorgelegte Bacherlorthesis beschäftigt sich mit dem Thema des

öffentlichverwaltlichen Eingriffs in die Eigentumsrechte in der Tschechischen

Republik. Das Hauptziel dieser Thesis war meine mühe zur Beschreibung der

Grundkonzepte des Enteignungsinstitutes in Tschechien, sowie auch die

Beschreibung des öffentlichen Intereses, der Raumplanung, der Prinzipien und

auch dem Zweck die zur Anwendung des Enteignens führen.

Die Thesis kann man in mehrere Kapitel unterteilen. Das erste Kapitel dieser

Thesis widmet sich mit dem Grundbegriffen des Enteignungsinstitutes. Im diesen

ersten Kapitel ist die Enteignung als solche definiert, sowie auch weitere begriffe

die sich mit der Enteignung beschäftigen, wie zum Beispiel die Dienstbarkeiten,

die uns das Eigentumsrecht einschränken, das öffentliche Interesse, das uns die

Einigung öffentlich legitimiert. Weiter ist in dieser Kapitel wird auch die

Raumplanung und das Grundstück im tschechischen recht definiert

Das zweite Kapitel der Thesis widmet sich der historischen Entwicklung des

Enteignungsinstitutes in Tschechien und auch in der Tschechoslowakei. Die

Entwicklung ist vom Jahre 1918 bis zur letzen großen Gesetzgebung vor dem

heute gültigen Enteignungsgesetz beschrieben

Das dritte Kapitel dieser Thesis ist der Gesetzgebung des Zwecks der Enteignung

gewidmet. In diesen Teil der Thesis wurden die Hauptgesetze beschrieben,

inklusive auch das Gesetz zur Sicherrung der Staatsverteidigung, das wir als

Sondergesetz betrachten können.

Im vierten Kapitel der Thesis kommen wir von dem theoretischen Teil dieser

Thesis zum praktischen. Dieses Kapitel widmet sich dem Prozessverfahren des

Enteignungsinstituts, wo auch im nächten Kapitel auch ein Fall aus der Praxis der

Enteignung beschrieben wird.

Im letzten Kapitel dieser Thesis widmet sich dem objektiven Vergleich des

Deutschen und Tschechischen Enteignungsgesetzech. Leider ist wegen der

Komplexität und deutschen Rechtsdualismus in den Bundesländern, die

Enteignung nur allgemein verglichen.
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