PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : JOHANN HOFMANN

Název práce: VYVLASTNĚNÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Tematicky se autor sice zaměřil na stále aktuální ale také často zpracovávanou problematiku, podařilo se mu však předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na kvalitativně velmi slušné úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, bakalant rovněž pracuje se standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Komplikovanou problematiku vyvlastnění vhodně obohatil o komparaci se zahraniční právní úpravou, konkrétně německou a standardně vybavil zevrubnou analýzou stavu a rozsahu platné právní úpravy, včetně historického ukotvení. Autor zvolené téma popracoval s jistým nadhledem a snahou o stručnou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakončením institutu vyvlastnění z hlediska právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou možností vyvlastňovacího řízení dle platné právní úpravy. Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady judikatury.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považují za slušně zpracovanou, zejména pak oceňují autorovu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a jeho snahu o historickou a mezinárodněprávní komparaci zkoumané problematiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbytvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studie získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká další právní úprava či inovace nás v rámci vyvlastňování ještě čeká ?
2. Proč má náš stát respektive veřejná správa s vyvlastněním takové trampoty ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.